
Brno-Královo Pole, Brno
Část obce: Brno Kraj: Jihomoravský

Okres: Brno-město Správní obvod: Brno

GPS souřadnice: 49.215105N, 16.603482E Katastrální výměra: 991 ha

Počet obyvatel: 24 198 PSČ: 612 93

Adresa URL: kralovopole.brno.cz

Historie obce Brno-Královo Pole
Lidé obývali toto území již v mladší době kamenné. Okolo přelomu 8. a 9. století, ve střední době
hradištní, zde založili osadu Slované. Jako jedna z mála v okolí Brna přežila i zánik Velkomoravské
říše a existovala přinejmenším do 11. století. Další dějiny Králova Pole už osvětlují písemné
prameny. Ty se poprvé zmiňují o Králově Poli v polovině 13. století. Obec, až do 19. století nazývaná
také Nová Ves, patřila v té době panovníkům, ale svůj majetek zde měli také někteří brněnští
měšťané a mnišské řády křižovníků, augustiniánů a herburek. V roce 1375 založil markrabě Jan
Jindřich kartuziánský klášter. Kartuziáni se stali největšími majetkovými vlastníky v Králově Poli. V roce
1782 byl v důsledku josefínských reforem zrušen klášter kartuziánů. Královopolské panství připadlo
náboženskému fondu, od kterého je koupili roku 1825 soukromí vlastníci. Dne 8. května 1844 byla obec
povýšena na městys. Královo Pole zažilo v 2. polovině 19. století a zvláště v jeho závěru mohutný rozvoj,
který byl spojen s rozmachem průmyslové výroby. Opravdový přelom v dějinách Králova Pole znamenalo
založení Královopolské strojírny v roce 1890. Výrazně se tvář Králova Pole změnila v období
komunistického režimu. Proťaly je dosti frekventované široké silnice. Od začátku 70. let se stavělo
rozsáhlé sídliště, rozprostírající se mezi ulicí Božetěchovou a Herčíkovou. Z Králova Pole se tak stal
velmi pestrý celek, zahrnující v sobě velký průmyslový komplex Královopolské strojírny, panelové
sídliště, pohlednou vilovou čtvrť, rušnou secesní Palackého třídu a nejstarší část, která si stále
uchovává stopy svého venkovského charakteru.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9438/brno-kralovo-pole/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 11.5.2024 05:27:35


